



**Rodolfo Vizcaíno Silva,**

**Solicitante**

Presente:

Sirva este medio para comunicarle la respuesta a la solicitud de folio **0619040220000042** que la Unidad de Transparencia de la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado, recibió con fecha 29 de septiembre del presente año, ingresadas a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, solicitud que se transcribe literalmente a continuación:

- 1.- Solicito se me entregue copia de la convocatoria emitida por la gobernadora para ocupar los cargos de comisionada o comisionado del INFOCOL.
- 2.- Solicito el nombre de todos y cada uno de los aspirantes, curriculum vitae, ensayo y documentos con los cuales acreditaron experiencia en materia de transparencia, acceso a la información pública, protección de datos personales y archivos.
- 3.- Nombre y institución a la que representaban los integrantes de la Comisión.
- 4.- Copia de la opinión realizada por la Comisión respecto de los aspirantes que pudieran ser parte de la propuesta que debiera hacer la titular del ejecutivo al congreso, con sello de recibido por parte de la oficina de la gobernadora.
- 5.- Video de todas y cada una de las entrevistas realizadas a los aspirantes.
- 6.- Solicito se me digan cuales fueron los Parametros utilizados para evaluar a los aspirantes, lo anterior debido a que la convocatoria no los encuentre.
- 7.- Se me informe si en la opinión enviada a la gobernadora esta integrada la aspirante BRENDA DEL CARMEN GUTIERREZ VEGA, y se me diga que calificación obtuvo.
- 8.- Se me informe si todos los aspirantes contaban con los requisitos del artículo 79 fracción IX y X antes de las reformas hechas en el presente año a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, en caso que hubiese alguien que no contara con dichos requisitos, solicito me diga el nombre de la aspirante y las razones por las cuales no cumplía con los requisitos referidos.
- 9.- Solicito se me informe si existen acciones de inconstitucionalidad y/o controversias constitucionales interpuestas por el INFOCOL y por algunas otras instituciones públicas, en caso afirmativo, solicito me digan status actual, y si fue otorgada alguna suspensión y en que consiste, solicito copia de las mismas.
- 10.- Solicito se me informe las razones por las cuales la gobernadora no ha enviado al Congreso del Estado las propuestas de los aspirantes que deberán de ser votadas por los integrantes del poder legislativo

En cumplimiento a la garantía de legalidad consagrada en el artículo 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, misma que establece que todo acto debe encontrarse debidamente fundado y motivado, esta Unidad de Transparencia de la Consejería Jurídica tiene a



bien dar respuesta a los puntos establecidos en las solicitudes que nos ocupa.

Con el fin de atender la solicitud de información planteada, el día 29 de septiembre del año en curso, esta Unidad de Transparencia requirió el apoyo de la Secretaría Técnica de quien se obtuvo la respuesta siguiente:

Por este medio y en relación al folio de transparencia número 0619040220000042, mediante el cual el Ciudadano Rodolfo Vizcaíno Silva solicita se le haga llegar la siguiente información, al respecto me permito informar a cada punto solicitado lo conducente:

1.- Solicito se me entregue copia de la convocatoria emitida por la gobernadora para ocupar los cargos de comisionada o comisionado del INFOCOL.

**Se remite liga de acceso de la convocatoria para integrar propuestas de nombramientos de dos personas comisionadas del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima, publicada en el periódico oficial "El Estado de Colima", el día 09 de julio de 2022, edición 50, suplemento 1, siendo la siguiente:**

<https://periodicooficial.col.gob.mx/p/09072022/sup01/122070901.pdf>

2.- Solicito el nombre de todos y cada uno de los aspirantes, curriculum vitae, ensayo y documentos con los cuales acreditaron experiencia en materia de transparencia, acceso a la información pública, protección de datos personales y archivos.

**Se anexa la información solicitada en versiones públicas presentadas por las 26 personas aspirantes.**

3.- Nombre y institución a la que representaban los integrantes de la Comisión.

**De acuerdo a la base Sexta de la Convocatoria para integrar propuestas de nombramientos de dos personas comisionadas del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima, publica en el periódico oficial "El Estado de Colima" el 09 de julio del presente año, la comisión fue integrada de la siguiente manera:**



- a) El Titular de la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado, Lic. Roberto Rubio Torres.
- b) El Director General de Control y Gestión Jurídica de la Consejería Jurídica, Lic. Francisco Miguel Urzúa Borjas
- c) La Secretaria Técnica de la Consejería Jurídica, Licda. Fena Elizabeth Cruz Avalos.
- d) Un integrante designado por el Poder Judicial del Estado, Lic. Ricardo Gálvez Campos.
- e) Un integrante designado por la Universidad de Colima, Doctora Elba Abigail Morales Vanegas.
- f) Un integrante designado por el Instituto Tecnológico de Colima, Pedro Itzvan Silva Medina y
- g) Un integrante designado por el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima, Juan Carlos González Torres.

4.- Copia de la opinión realizada por la Comisión respecto de los aspirantes que pudieran ser parte de la propuesta que deberá hacer la titular del ejecutivo al congreso, con sello de recibido por parte de la oficina de la gobernadora.

**No es posible proporcionar la información requerida por el solicitante, en virtud del Acuerdo que clasifica como información reservada ciertas actuaciones derivadas del procedimiento de la Convocatoria para integrar propuestas de nombramientos de dos personas comisionadas del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima, de fecha 08 de agosto del año 2022, confirmado por el Comité de Transparencia de la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo, en fecha 12 de agosto de 2022, a través de la resolución CTCJPEE/01/2022, misma que se adjunta al presente.**

5.- Video de todas y cada una de las entrevistas realizadas a los aspirantes.

**Se refiere que, se ponen a disposición del solicitante en las oficinas de esta Consejería Jurídica ubicada en calle Olivo Negro s/n, esquina con Av. Constitución, en la colonia Los Olivos, en un horario de 09:00 a.m. a 15:00 p.m, dejando a su consideración ejercer su derecho de acceso a la información mediante el acceso directo u obtener una copia digital, en este último caso se solicita la presentación de la unidad de almacenamiento de su elección para la portación de la información.**



**Lo anterior se debe a que el archivo de las videograbaciones sobrepasa el peso que la Plataforma Nacional de Transparencia soporta en una respuesta.**

6.- Solicito se me digan cuales fueron los parámetros utilizados para evaluar a los aspirantes, lo anterior debido a que la convocatoria no los encontré.

**Al respecto se refiere al solicitante que, para la evaluación en entrevista de las personas aspirantes, cada uno de los integrantes de la Comisión asignó una calificación cualitativa que a su vez tenía asignada una cuantitativa para efectos de la calificación final. De este modo, cada uno de los integrantes de la comisión calificaron el desempeño de los participantes en la entrevista, bajo los siguientes parámetros:**

**NO IDÓNEO (0 PUNTOS)**

**SUFICIENTE (1 PUNTO)**

**SATISFACTORIO (2 PUNTOS)**

**SOBRESALIENTE (3 PUNTOS)**

7.- Se me informe si en la opinión enviada a la Gobernadora está integrada la aspirante BRENDA DEL CARMEN GUTIERREZ VEGA, y se me diga que calificación obtuvo.\_

**No es posible proporcionar la información requerida por el solicitante en virtud de que se encuentra considerada en el Acuerdo que clasifica como información reservada ciertas actuaciones derivadas del procedimiento de la Convocatoria para integrar propuestas de nombramientos de dos personas comisionadas del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima, de fecha 08 de agosto del año 2022, confirmado por el Comité de Transparencia de la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo cuya resolución se adjunta como respuesta de la pregunta 4 de la solicitud de información que se contesta.**

8. Se me informe si todos los aspirantes contaban con los requisitos del artículo 79 fracción IX y X antes de las reformas hechas en el presente año a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, en caso que hubiese alguien que no contara con dichos requisitos, solicito me diga el nombre de la aspirante y las razones por las cuales no cumplía con los requisitos referidos.\_



**No es posible proporcionar la información requerida por el solicitante, en virtud de que la información que solicita se encuentra considerada en el Acuerdo que clasifica como información reservada ciertas actuaciones derivadas del procedimiento de la Convocatoria para integrar propuestas de nombramientos de dos personas comisionadas del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima, de fecha 08 de agosto del año 2022, confirmado por el Comité de Transparencia de la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo, cuya resolución se adjunta como respuesta de la pregunta 4 de la solicitud de información que se contesta.**

9.- Solicito se me informe si existen acciones de inconstitucionalidad y/o controversias constitucionales interpuestas por el INFOCOL y por algunas otras instituciones públicas, en caso afirmativo, solicito me digan status actual, y si fue otorgada alguna suspensión y en que consiste, solicito copia de las mismas.

**Al respecto que esta Secretaría Técnica tiene conocimiento de la existencia de la Controversia Constitucional número 123/2022, promovida por el Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima, así como de la Acción de Inconstitucionalidad número 85/2022 y sus acumulados 96/2022 y 100/2022, por lo que se sugiere derivar la solicitud a la Dirección Jurídica Contenciosa.**

10.- Solicito se me informe las razones por las cuales la Gobernadora no ha enviado al Congreso del Estado las propuestas de los aspirantes que deberán de ser votadas por los integrantes del poder legislativo.

**No es posible proporcionar la información requerida por el solicitante, por tratarse de información de un sujeto obligado distinto.**

Ahora bien, respecto del comentario realizado por la Secretaría Técnica en relación a la respuesta de la pregunta número 9, esta Unidad de Transparencia solicitó a la Dirección Jurídica Contenciosa el apoyo en la atención de la pregunta en comento, el día 03 de octubre de 2022, obteniendo la siguiente respuesta:

**9.- Solicito se me informe si existen acciones de inconstitucionalidad y/o controversias constitucionales interpuestas por el INFOCOL y por algunas otras instituciones públicas, en caso afirmativo, solicito me digan status actual, y si fue otorgada alguna suspensión y en que consiste, solicito copia de las mismas.**



Respuesta:

**I.- Si existen acciones de inconstitucionalidad, son tres.**

1.- La primera tramitada por el presidente del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos del Estado de Colima, identificada con el número 85/2022.

2.- La segunda fue promovida por el representante legal y Director General de Asuntos Jurídicos del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, identificada con el número 96/2022.

3.- Por último, la promovida por las Diputadas y Diputados integrantes de la LX Sexagésima Legislatura del Honorable Congreso del Estado de Colima, los CC. Crispín Guerra Cárdenas, Carlos Arturo Noriega García, Hilda Lizette Moreno Ceballos, Héctor Magaña Lara, José de Jesús Dueñas García, Martha Fernanda Salazar Martínez, Miguel Ángel Galindo Barragán, Priscila García Delgado, Rigoberto García Negrete y Kathia Zared Castillo Hernández, identificada con el número 100/2022.

Las dos últimas acciones de inconstitucionalidad (96/2022 y 100/2022), fueron acumuladas a la primera, razón por la cual actualmente las tres se identifican con el número 85/2022.

Si bien es cierto el presidente del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos del Estado de Colima, solicitó la suspensión, ésta le fue negada por el Ministro Instructor, en base a lo dispuesto por el artículo 64, párrafo tercero de la Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Federal, el cual refiere textualmente: "La admisión de una acción de inconstitucionalidad no dará lugar a la suspensión de la norma cuestionada,"

Inconforme con la decisión del Ministro Instructor de negar la suspensión, fue que el Presidente del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos del Estado de Colima, promovió recurso de reclamación, el cual actualmente se encuentra pendiente de resolución

**II.- Si existe una controversia constitucional.**





Fue promovida por el presidente del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos del Estado de Colima y se identifica con el número 123/2022.

En la controversia constitucional en cita, a solicitud del promovente, fue concedida la suspensión para efectos de que los Poderes Ejecutivos y Legislativos del Estado de Colima, se abstengan de ejecutar la convocatoria, en la parte relativa a su Base segunda, que establece los requisitos de elegibilidad, y en específico a la derogación de la fracción IX y la reforma a la fracción X, del artículo 79 impugnado de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima. **Sin embargo, el Ministro Instructor, también acordó que la suspensión dejaría de surtir sus efectos en caso de que ya se haya ejecutado la convocatoria cuya inconstitucionalidad se cuestiona.**

Actualmente se encuentra pendiente por resolver el recurso de reclamación promovido por la Consejería Jurídica, en representación de la Titular del Ejecutivo, en contra de la decisión del Ministro Instructor de conceder la suspensión.

Finalmente, en atención a que la Plataforma Nacional de Transparencia no soporta el peso de los archivos y que del acuse de su solicitud de información no se obtiene un correo electrónico, se pide amablemente que envíe un correo electrónico a la siguiente dirección [cjuridica.info@gmail.com](mailto:cjuridica.info@gmail.com), a fin de que hacerle llegar los documentos anexos a la presente respuesta.

Sin otro particular, reciba saludos cordiales.

**Atentamente**  
**Colima, Col., 03 de octubre de 2022**

Unidad de Transparencia de la Consejería  
Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado